
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PTA だより 
令和 2 年 1 月末日（8 号） 

葛 飾 区 立 金 町 小 学 校 P T A 

会 長  角 井  隆 三 

■令和元年が早くも終わり、2 年となりました。今年度、PTA 副会長として主に IT 系の業務に従事させ

ていただいております 渡邉と申します。 

「『渡辺』の姓は鬼が恐れるから、節分で豆をまく必要がない」という言い伝えもあるようですが、子

どもにとってはイベントの機会をひとつ失ってしまうため、やはり豆まきは遂行せざるを得ないという

のが現状です。ところで、私の生まれである北海道では、落花生を豆まきに使用しますが、年齢の数に合

わせて食べるのは、外の殻で数えるのか、それとも中の豆でカウントするのか――未だに悩みどころで

して、ご存知の方いらっしゃいましたらぜひ教えてください。 

さて、近年は IT 化の波がどの業界にも押し寄せてきています。PTA についても例外ではありません。

連絡は紙が主体というのは、我々が小学生だった頃から変わりません。 

上の駄文にある「ご存知の方いらっしゃいましたらぜひ教えてください」のやり取りは、近年は LINE や

SNS といったデジタル通信が主流で、「ご存知の方」からの応答は、すぐさま質問者へ届きます。 

このスピードを利用しない手はなく、簡単に登録が出来るようなデジタルフォームを今後用意するこ

となどを考えています。当面は、従来の紙ベースとデジタル登録を選択していただく形で、皆さまからの

意見を拾いやすい環境を構築していくことも検討中です。今後も PTA の施策にご期待いただければと思

います。                        金町小学校 PTA 副会長 渡邉 隼人 

■3学期が始まりました。3学期は学年最後の学期であり、6 年生にとっては、小学校最後の 3か月でもあ

ります。保護者の皆さんには、今までと変わらない、ご理解とご協力をお願いいたします。 

さて、本校では 4年前から新潟県五泉（ごせん）市と交流を始めています。その主な内容は「サケの卵の

孵化」です。学校の玄関内に大きな水槽が置いてあるのをご存じでしょうか。この水槽の中ではたくさんの

サケの稚魚が泳いでいます。これは、昨年 12 月 10 日に五泉市から運ばれてきたサケの卵が孵化したもので

す。サケの卵は、毎年、五泉市の方が自動車で運んでくれています。12 月に金町小学校に届けられたサケ

の卵は 5年生が受け取って、お世話をしています。金町小学校の子どもたちが、卵から稚魚になり、成長す

る様子を見ることができるようにと、玄関に置いてあります。 

 
そして、本校に届けられたサケの卵は、区内のいくつか

の小学校に分けられ、同じように育っています。3 月にな

ると、葛飾区の小学校で育った稚魚を五泉市の川に放流し

ます。それまでの間、5 年生のサケのお世話は続きます。

放流まで元気に育ってほしいと願います。 

保護者の皆さんも学校においでの時には、玄関の水槽を

ご覧ください。3 月初旬には生まれた川に返します。それ

までの期間限定です。  金町小学校 校長 岩脇 功 

 



 
本部・常設委員会から報告とお知らせ（12 月 15 日～1月 14 日） 

2 月もグリーンキープはお休みです。 

次回は 3月 12 日（木）です。 

ご参加よろしくお願いします。 

 

第２１回葛飾区小学生交流サッカー大会のご案内 

今年度も葛飾区内の参加希望小学校による交流サッカー大会が開催され、 

金町小からは 6 年生の希望者が参加いたします。 

 皆様の熱いご声援、よろしくお願いいたします！！ 

 

【日程】  予選リーグ     2 月 15 日（土） 

    決勝トーナメント  2 月 29 日（土） 

※男女共、予選リーグ上位 2チームが決勝トーナメントへ進出します。 

 

【男子】 会場 ：青戸小学校     【女子】 会場 ：半田小学校 

     開会式 ：8時 15 分～         開会式 ：8時 15 分～ 

    試合開始：第 1試合 8 時 45 分～   試合開始：第 1試合 8 時 45 分～ 

    対戦相手：柴原小学校         対戦相手：半田小学校 

1 月 11 日、シンフォニーヒルズにて葛飾区

立小学校管楽器発表会が開かれました。 

金町小学校管楽器クラブは「銀河鉄道 999」

「宝島」の２曲を立派に演奏しました。客席か

らの拍手がなかなか鳴り止みませんでした。 

グリーンキープのご案内 

管楽器発表会のご報告 
【活動報告】 

●学年学級委員会 特になし 

●成人教育委員会 特になし 

●広報委員会 「わかくさ」264 号作成のため、先

生方へ原稿依頼、席書会取材、管楽器発表会取材 

●校外委員会 馬（車止め）担当募集のお手紙を作

成。パトロールの実施 

●ひまわり推薦委員会 特になし 

●本部 地区委員会出席 

第 22 回葛飾区小学生交流サッカー大会のご案内 

「かつしか郷土かるた」 

金町地区大会が開かれます 

ふるさとを大切に思う心を育もうと、「かつしか郷土かる

た」の競技大会が開かれます。 

2 月 8 日（土）の金町地区大会には、校内選抜戦を勝ち抜

いた 3年生と 5年生の代表チームが出場します。力を合わ

せて予選突破、全区大会への出場を目指します！ 

～ご結婚、ご出産おめでとうございます～ 

3 年 2組の阿波幹太先生が 5月にご結婚されました。6年 2組の鈴木順也先生は、11 月に第 1子となる女の子が生

まれました。お祝いを申し上げます。 


